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 ○ SMART FARMING · Lantbruksutveckling

​Semestermöjligheter, teknik 
som lyssnar på tomaters klagan 
och jämlikhet i lagården – det 
var några analyser, tankar och 
nyheter som luftades under 
Smart Farming 2026 på Heden-
lunda slott i Flen.

Lantbrukare, rådgivare, företag 
och beslutsfattare samlades en 
heldag under Agro Sörmlands 
paraply för att diskutera hur 
lantbruket ska bli attraktivt och 
lönsamt. Hur det ska locka unga, 
värna hälsan och klara konkur­
rensen.

– Jag lyfter på hatten för allt 
bra som gjorts, tar av mig kava­
jen och kavlar upp ärmarna för 
allt som ska göras, säger Robert 
Andrén, Sörmlands nytillträdde 
landshövding i invigningstalet.

Moderator Edvard Hollertz, till 
vardags politiskt redaktör på Öst­
götacorrespondenten, började 
med en framtidsanalys i mollton 
och menade att de 13 000 hel­
tidsjordbruk som finns i Sverige i 
dag skulle minska till 2 000 jätte­
stora lantbruk inom 25 år och att 
generationsjordbruket skulle för­
svinna i samma takt.

Slagläge för lantbruket
Men Lantmännens vd och kon­
cernchef Magnus Kagevik ansåg i 
stället att det var bra slagläge för 
lantbruket just nu, även om det 
behövs politisk vilja och bättre 
strategier för livsmedelsproduk­
tion.

– Sverige är bäst i klassen 
på flera områden, till exempel 
inom djurhållning, sparsammare 

användning av växtskyddsmedel 
än många EU- länder och Eurpo­
as lägsta antibiotikaanvändning. 
När det gäller klimatet kom­
mer inte Sverige att påverkas 
lika mycket av värmeböljor och 
andra extremväder som länder 
i södra Europa, säger Magnus 
Kagevik.

Karolina Muhrman och Per 
Frankelius arbetar med digita­
lisering och innovation inom 
lantbruket via Linköpings univer­
sitets kunskapscentrum Agtech 
Sweden. 

De presenterade ett smörgås­
bord av ny teknik.

– Nu är det mycket som händer 
och det går snabbt. Kombinatio­
nen av AI, sensorer och robo­
tik passar lantbruket bra, säger 
Karolina Muhrman.

I Agtech pågår bland annat 
forskningsprojekt med preci­
sionsodling med hjälp av dröna­
re, djurövervakning med AI, mik­
rovågor som läser markfuktighet, 
ogräsbekämpning med laser 
och AI som lyssnar på tomater 
som låter när de är törstiga eller 
angrips av insekter.

Satsar på teknik
– Många bra projekt pågår som 
kan bidra till att skydda miljön, 
förbättra djurvälfärd och ge håll­
bar matproduktion, säger Per 
Frankelius.

– Och faktum är att det oftast 
är mindre eller mellanstora lant­
brukare som satsar på ny teknik, 
säger Karolina Muhrman.

En orsak till det är att det på 
sikt är billigare än att anställa fler. 

Dessutom är det stor kompetens­
brist i branschen.

Var tredje svensk lantbrukare 
har passerat pensionsåldern, vil­
ket är också är en anledning att 
göra lantbruket till en attraktiv 
arbetsplats som ska locka unga.

– Normerna har ändrats och 
det är viktigt att förstå och att 
synliggöra det. Man måste bygga 
ett företag som klarar av föräld­
raledighet och semesterplaner, 
säger Sebastian Remvig, LRF 
Ungdomens riksstyrelse.

– Dessutom måste unga ha en 
möjlighet att etablera sig som 
lantbrukare. Varför inte införa ett 
etableringslån, som studielånet 
fast för unga lantbrukare? säger 
Sebastian Remvig.

Karina Frölund
karina.frolund@sveagruppenmedia.se 

Attraktivt och lönsamt – 
en framtidsnöt att knäcka

"Vägar till ett attraktivt och lönsamt lantbruk" var temat när Agro Sörmland arrangerade 
Smart Farming 2026 på Hendelunda slott i Flen.� FOTO: KARINA FRÖLUND

Kajsa Fröberg och Emelie Brolin från Sparbanken Sörmland tycker att det finns gott om framtidstro 
i lantbruksbranschen.� FOTO: KARINA FRÖLUND
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Ludvig Pettersson, Danbyholm Björkvik:
"Jag tror på framtiden, speciellt med tanke 
på signalerna om ökad livsmedelsberedskap 
och självförsörjning. Jag är stolt över svenskt 
lantbruk, vi har bra djurhälsa och har lägst 
antibiotikaanvändning i Europa."

Eva Sjöberg Planås, Stenby Ulvhälls lantbruk, Sträng-
näs och Martina Schagerström, Lindholms gård, 
Eskilstuna:
"Vi är på rätt väg men det behöver bli bättre lönsamhet, 
nu är det mellanled som tjänar pengar. Dessutom är 
det dags att politikerna litar på att vi gör det bästa för 
miljön, djuren och gården. Det ligger i vårt intresse."

Nils Carlsson, Stenta Gård, 
Katrineholm:
"Jag tycker det är hoppfullt. Det 
låter som om det kan vara på 
gång med lite enklare regelverk, 
det skulle underlätta för oss som 
producerar."

Per Gunnar Jarlö, Kyrkbyn, Stigtomta:
"Jag tror på framtiden, men redan på 1980-talet 
sas det att en ökad befölkning skulle kräva mer 
matproduktion i Sverige, men riktigt så har det 
inte blivit. Jag tycker dessutom det är viktigt att 
mer pengar går till lantbruket vid livsmedelspro-
duktion och att inte mellanleden ska ta vinsterna."

Frågan · Vad tror du om lantbrukets framtid?


